



Adient Slovakia s.r.o.

Výročná správa 2020

Obsah

Obsah	2
1. Základné informácie o spoločnosti	3
2. Orgány spoločnosti	3
3. Spoločníci	4
4. Správa o činnosti spoločnosti v roku 2019 a predpokladaný budúci vývoj činnosti	4
5. Významné riziká a neistoty	6
6. Vplyv činnosti účtovnej jednotky na životné prostredie	6
7. Nadobúdanie vlastných akcií, dočasných listov, obchodných podielov a akcií, dočasných listov a obchodných podielov materskej účtovnej jednotky	6
8. Náklady na výskum a vývoj	6
9. Udalosti po súvahovom dni.....	6
10. Finančné výkazy za hospodársky rok 2019.....	7
11. Riadenie finančného rizika.....	7
12. Návrh na vysporiadanie straty za rok 2019 a vysporiadanie roku 2018.....	7
13. Starostlivosť o zamestnancov, bezpečnosť pri práci	8
14. Spoločenské a verejnoprospešné aktivity Spoločnosti.....	8

1. Základné informácie o spoločnosti

Obchodné meno: Adient Slovakia s. r. o.
Sídlo: Štúrova 4
811 02 Bratislava

spoločnosť zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, oddiel Sro, vložka č. 108327/B

IČO: 50 100 980
DIČ: 2120192668
IČ DPH: SK2120192668

Hlavné činnosti:

- výroba, montáž a predaj automobilových sedadiel, dielov a súčiastok súvisiacich s automobilovými sedadlami,
- šitie textilných a kožených poťahov a iných textilných a kožených výrobkov do interiérov motorových vozidiel,
- nákup a predaj tovaru v rozsahu voľnej živnosti,
- poradenská, konzultačná činnosť v oblasti výpočtovej, meracej a regulačnej techniky,
- sprostredkovateľská činnosť,
- výskum a vývoj v oblasti prírodných a technických vied,
- vedenie účtovníctva a administratívne služby,
- výroba výrobkov z polyuretánovej peny pre osobné automobily rôznych značiek.

Spoločnosť Adient Slovakia s.r.o. bola založená 30. novembra 2015 a do Obchodného registra bola zapísaná 16. januára 2016 (Obchodný register Okresného súdu Bratislava I. v Bratislave, oddiel. Sro, vložka č.108327/B).

Spoločnosť je súčasťou skupiny Adient, ktorej materskou spoločnosťou je Adient plc, so sídlom v Írsku. Adient je svetovým lídrom na trhu automobilových sedadiel a riadi viac ako 230 prevádzok v 34 krajinách sveta. Akcie firmy Adient boli uvedené na burze v New Yorku 31.10.2016, ale jej história začala dávno predtým. Firma pôvodne známa ako Johnson Controls Automotive Experience má viac ako 30 ročné skúsenosti.

Spoločnosť Adient Slovakia s.r.o. nemá organizačnú zložku v zahraničí.

2. Orgány spoločnosti

Konatelia:

- Barbora Záhradníková
- Gregory Scott Smith (od 20. novembra 2019)
- Phillip Allan Rotman II (od 20. novembra 2019)
- Cathleen Ann Ebacher (do 20. novembra 2019)
- Mark Anthony Skonieczny Jr. (do 20. novembra 2019)

Prokurista:

- Marcela Vicianová
- Peter Sedlár (od 6. augusta 2020)

Konanie menom spoločnosti:

Konatelia spoločnosti Gregory Scott Smith a Phillip Allan Rotman II konajú v mene spoločnosti každý samostatne. Konateľ spoločnosti Mgr. Barbora Záhradníková koná v mene spoločnosti spoločne s niektorým z konateľov spoločnosti alebo spoločne s prokuristom spoločnosti. Konatelia spoločnosti Mark Anthony Skonieczny Jr. a Cathleen Ann Ebacher konali v mene spoločnosti každý samostatne. Konateľ koná v mene spoločnosti pripojením svojho podpisu k napísanému alebo vytlačenému obchodnému menu spoločnosti. Ak zákon nevyžaduje podpis úradne osvedčený, môže podpisujúci nahradiť svoj podpis faksimile svojho podpisu.

Prokurista je oprávnený konať v mene spoločnosti spoločne s niektorým z konateľov spoločnosti, a to tak, že k napísanému alebo vytlačenému obchodnému menu spoločnosti pripojí dodatok označujúci prokúru a svoj podpis.

3. Spoločníci

Štruktúra spoločníkov k 30.09.2020:

Adient Global Holdings Ltd

Sídlo: 2nd Floor, Gaspe House, 66-72 Esplanade, St. Helier, Jersey JE1 1GH

Výška podielu na základnom imaní v EUR: 4 250 EUR

Výška podielu na základnom imaní v %: 85%

Podiel na hlasovacích právach v %: 99,99%

Adient Holding Slovakia LLC

Sídlo: Orange Street 1209, Delaware 198 01, Spojené štáty americké

Výška podielu na základnom imaní v EUR: 750 EUR

Výška podielu na základnom imaní v %: 15%

Podiel na hlasovacích právach v %: 0,01%

4. Správa o činnosti spoločnosti v roku 2020 a predpokladaný budúci vývoj činnosti

Spoločnosť Adient Slovakia s. r. o. je prevažne výrobnou spoločnosťou, ktorá pozostáva z dvoch výrobných závodov v Žiline a Lučenci, a dvoch poskytovateľov služieb v oblasti inžinieringového centra v Trenčíne a servisného centra v Bratislave.

Výrobný závod Lučenec, Mikušovská cesta 5363

Výrobný závod je umiestnený vo vlastnej budove na Mikušovskej ceste 5363 v Lučenci. Budova závodu bola postavená v decembri 2005 a výroba začala v roku 2006. V súčasnosti v ňom pracuje zhruba 850 zamestnancov a vďaka svojej komplexnosti patrí medzi najväčšie závody spoločnosti Adient, ktorý sa neustále modernizuje podľa štandardov Industry 4.0.

Závod sa zameriava na výrobu hlavových a laktových opierok ako aj veľkých penových dielov pre automobilové sedadlá. V závode bolo postupne implementovaných 6 technológií a v súčasnosti dodáva viac ako 50 zákazníkom (či už v rámci Adientu ako Burton, Torslanda, Assenede, Liverpool, alebo externým zákazníkom ako Mercedes, Lear, Faurecia, Grammer, Magna). Zároveň musí manažovať dodávky materiálov od viac ako 200 dodávateľov, či už z EÚ alebo mimo EÚ (Srbsko, Kórea, Maroko). V posledných rokoch narastá komplexnosť výroby a sústredenie sa na prémiových zákazníkov: Mercedes S-Class, E-Class, BMW 7, 6, 5 series, Volvo, Audi A8. Vyrábajú sa však aj produkty do áut značiek: Kia Ceed, Nissan Micra, Renault Dacia, Ford Focus, Smart atď.

V roku 2020 dosiahol závod tržby vo výške 131 miliónov EUR, čo znamená pokles o 36mil EUR oproti roku 2019. Pokles bol z časti spôsobený ukončením výroby niektorých programov (ako Ford C344 a Opel Corsa) a z časti Covid-19 krízou v mesiacoch Marec, Apríl, Máj, Jún. V súvislosti s Covid-19 krízou vedenie bolo nútené zaviesť režim prekážok v práci so 60% výplatou miezd v mesiacoch apríl, máj, jún, ako aj využitie mínusového flexi konta a čerpanie dovolení. Aj vďaka štátnej pomoci sa závod vyhol hromadnému prepúšťaniu. V Septembri 2020 sa objem požiadaviek od zákazníkov vrátil späť k objemu pred Covid-19 krízou.

Závod v Lučenci je držiteľom certifikátov kvality: IATF 16949:2016 (Kvalitatívny manažérsky systém), A-Lieferant für den VW-Konzern, CCC (Povinná Certifikácia v Číne).

Závod je tiež certifikovaný: ISO 14001: 2015 (Environmentálny manažérsky systém), BS OHSAS 18001: 2007 (Bezpečnostný manažérsky systém).

FM Global ohodnotenie poistného rizika majetku závodu: High Protected Risk (najvyššie možné ohodnotenie).

Výrobný závod Žilina, Kysucká cesta 3

V závode Just-in-Time v Žiline, na skok od historického centra mesta, sa zhotovujú celé autosedadlá a interiérové prvky. Výrobný proces začína založením spodného rámu a končí finálnym žehlením poťahu. Celá výroba a expedovanie výrobkov prebieha spôsobom Just in Time (JIT) a Just in Sequence (JIS). Hotové sedadlá odchádzajú k hlavnému zákazníkovi KIA Motors Slovakia. Závod zamestnáva 300 ľudí v rôznych výrobných oblastiach ako sú výroba, logistika, kvalita, údržba, ale i financie a ľudské zdroje. V roku 2018 sa spustila výroba sedadiel a stredových konzol pre KIA Ceed model 2018, výrobou ktorých závod naďalej pokračuje.

Inžinieringové centrum Trenčín, Bratislavská 517

V Trenčíne Adient prevádzkuje najväčšie vývojové centrum pre automobilový priemysel na Slovensku, kľúčovú úlohu zohráva aj v celom regióne. Má približne 500 zamestnancov, ktorí sa podieľajú na vývoji inovatívnych sedadlových systémov pre autá najrôznejších značiek od kovových konštrukcií cez jednotlivé mechanizmy až po komponenty a penové diely. Na testovacom oddelení sa vykonávajú rôzne merania a testovania sedadlových systémov od životnosti, cez komfort až po bezpečnostné testy airbagov a pásov.

V priebehu roka 2019 boli pre oddelenie Trim, zameriavajúce sa na vývoj poťahov sedadiel automobilov, vytvorené moderné technologické, vývojárske, kancelárske a skladové priestory vrátane nového vybavenia v celkovom rozsahu 5.000 m². V priestoroch boli inštalované pokročilé technické zariadenia a pre kvalifikovaných špecialistov zabezpečený vysoký štandard pracovného prostredia, ocenený aj zo strany posudzujúceho regionálneho úradu verejného zdravotníctva. Predmetná investícia sa v roku 2020 ešte vylepšila a finalizovala na základe každodenných skúseností z užívania nového priestoru a podpísala sa na zefektívnení technologických aj bezpečnostných procesov oddelenia Trim.

Rozvoj technologického centra v priebehu roka 2020 nečakane pribrzdil externý faktor - dopad koronavírusu. Mesiace neistoty plynúce z náhleho a rapidného prepadu automobilového priemyslu a jeho pokračujúcej stagnácie sa veľmi výrazne podpísali na masívnych redukciách nákladov finálnych výrobcov automobilov a následnom tlaku na subdodávateľov. V priebehu krátkeho času sa viacerí automobiloví výrobcovia rozhodli zrušiť, posunúť alebo zredukovať viaceré vývojové projekty. Jedinou reálnou odpoveďou spoločnosti Adient na vzniknutú situáciu bola rýchla adaptácia a následná zmysluplná redukcia nákladov, následkom ktorej nás v priebehu roka 2020 opustilo niekoľko desiatok kolegov, prevažne kontraktorov z iných spoločností a takmer dve tretiny zamestnancov boli alokované na prácu z domu za účelom ochrany ich zdravia. Značná časť roka 2020 bola z uvedeného titulu výrazne poznačená optimalizáciou priestorov a zamestnancov na znížený dopyt a taktiež na zvýšené hygienické a bezpečnostné potreby.

Aj napriek tvrdému dopadu koronakrízy Technologické centrum Trenčín pokračuje v procese rozširovania svojich kompetencií a zvyšovania náročnosti prichádzajúcich projektov a paradoxne, práve zvyšujúci sa tlak na kvalitu a cenu nákladov môže Technologickému centru v Trenčíne pomôcť v blízkej budúcnosti k získaniu ešte významnejších projektov ako doteraz.

Technologické centrum Adient Trenčín je certifikované ako podporné miesto pre vybrané výrobné závody Adient podľa medzinárodnej normy systému riadenia kvality pre automobilový priemysel IATF 16949:2016. TC Trenčín je tiež certifikované podľa medzinárodnej normy energetického manažmentu ISO 50001:2011. Skúšobné laboratórium TC Trenčín je akreditované pre vybrané skúšobné metódy podľa medzinárodnej normy pre skúšobníctvo ISO/IEC 17025: 2017.

Bratislavské biznis centrum (BBC), Štúrova 4

Bratislavské biznis centrum v srdci hlavného mesta Slovenska je pre Adient strategické. Každý jeden z 900 zamestnancov sa podieľa na posúvaní hraníc budúcnosti mobility. Vo futuristických priestoroch priamo v centre mesta pracujú ľudia z desiatok krajín, na rozličných pozíciách, vo finančných aj nefinančných oblastiach. Svoje služby poskytuje biznis centrum výrobným závodom na Slovensku, ale aj v ďalších 35 krajinách v Európe, Amerike, Ázii a Afrike. Hlavné činnosti, ktorým sa bratislavské centrum venuje, sú najmä účtovné a finančné operácie, správa daní, konsolidácia, nákup dielov a komponentov do výroby, rôzne IT činnosti, či personalistika. Bratislavské centrum je zodpovedným partnerom v komunite, kde pôsobí, aktívne sa zapája do mnohých charitatívnych či vzdelávacích projektov a patrí celkovo medzi významných zamestnávateľov v Bratislave.

5. Významné riziká a neistoty

Pomer vlastného imania na celkových záväzkoch Spoločnosti nedosahuje zákonom stanovený pomer 8 ku 100 k 30. septembru 2020, čím sa na Spoločnosť vzťahujú ustanovenia § 67a - § 67i Obchodného zákonníka o spoločnosti v kríze a Zákona o konkurze a reštrukturalizácii č. 7/2005 Z. z., § 3, bod 3. Spoločnosť ale zároveň dodržala podmienky súvisiace s touto legislatívou. Prípadné ďalšie dosiahnuté straty však môžu viesť k dosiahnutiu záporného vlastného imania, čo by mohlo spôsobiť vyhlásenie konkurzu na Spoločnosť. Táto skutočnosť spôsobuje významnú neistotu v predpoklade nepretržitého trvania Spoločnosti.

Manažment Spoločnosti pripravil finančný plán Spoločnosti pre rok 2021 (od 1. októbra 2020 do 30. septembra 2021) s cieľom dosiahnuť zisk v sledovanom období a vylepšiť celkový ukazovateľ pomeru vlastného imania k celkovým záväzkom, avšak aj vplyvom neistoty z dôvodu vplyvu pandémie COVID-19 plánovaný zisk na nasledujúce obdobie nezabezpečí zlepšenie pomeru vlastného imania k celkovým záväzkom. Aj napriek tomu manažment Spoločnosti vykoná všetky kroky k tomu, aby Spoločnosť neporušila vyššie spomenuté náležitosti Obchodného zákonníka, a teda Spoločnosť nebude vyplácať plnenia pôžičiek spriazneným stranám, dividendy ani iné platby nahrádzajúce vlastné zdroje. Vďaka týmto krokom Spoločnosť bude schopná v súlade s platnou legislatívou v Slovenskej republike naďalej fungovať aj po konci roka 2021.

Manažment Spoločnosti bude aj naďalej vykonávať kroky k zlepšeniu pomeru vlastného imania k celkovým záväzkom s dlhodobým plánom dosiahnuť tento pomer v nasledujúcich rokoch.

6. Vplyv činnosti účtovnej jednotky na životné prostredie

Naša spoločnosť sa snaží o čo najmenší dopad výrobného procesu na životné prostredie a zdravie zamestnancov. Spoločnosť preto maximalizuje využitie vstupných surovín a minimalizuje odpad, zhodnocuje maximálne možné množstvo vzniknutých odpadov, zavádza rôzne programy na šetrenie energiami (LED svetidlá, rekuperácia, oprava únikov stlačeného vzduchu, znižovanie množstva jednorázových obalov a pod.), prediktívnou údržbou zabezpečuje bezporuchový a bezpečný chod strojných zariadení, pravidelne kontroluje pracoviská a zistené odchýlky odstraňuje v čo najkratšom možnom čase.

Spoločnosť je vlastníkom certifikátov ISO 14001, 18001, 50001, IATF 16949. Spoločnosť je pravidelne auditovaná. Spoločnosť si uvedomujeme svoju environmentálnu zodpovednosť v miestach svojej výroby.

7. Nadobúdanie vlastných akcií, dočasných listov, obchodných podielov a akcií, dočasných listov a obchodných podielov materskej účtovnej jednotky

Spoločnosť nenadobudla v roku 2020 žiadne vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely a akcie, dočasné listy a obchodne podiely materskej účtovnej jednotky.

8. Náklady na výskum a vývoj

Spoločnosť vykonávala výskumnú a vývojovú činnosť v inžinieringom centre v Trenčíne. Celkové náklady odštepného závodu v Trenčíne vynaložené v bežnom účtovnom období boli vo výške 19 563 tis. EUR.

9. Udalosti po súvahovom dni

Po 30. septembri 2020 do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2020.

10. Finančné výkazy za hospodársky rok 2020

SÚVAHA v tis. EUR (netto)	2020	2019
Spolu majetok	145 178	146 577
Neobežný majetok	64 821	44 932
Obežný majetok	80 357	101 645
Spolu Vlastné imanie a záväzky	145 178	146 577
Vlastné imanie	3 373	2 083
Záväzky	141 805	144 494
VÝKAZ ZISKOV A STRÁT v tis. EUR		
Výnosy	299 700	345 656
Výrobné náklady	-248 997	-285 690
Hrubá marža z pokračujúcich činností	50 703	59 966
Správne a administratívne náklady	-50 099	-57 905
Ostatné výnosy	5 488	2 061
Ostatné náklady	-797	-1 543
Zisk / strata z prevádzkovej činnosti	5 295	2 579
Finančné výnosy	190	28
Finančné náklady	-4 360	-3 386
Daň z príjmov	165	2 740
Zisk/ strata po zdanení	1 290	1 961
Pomerové ukazovatele		
Hrubá zisková marža	42,1%	39,1%
Rentabilita dlhodobého investovaného kapitálu ROCE	133,7%	125,2%
Bežná likvidita	1,0	1,1
Pohotovú likviditu	0,8	1,0
Obrat pohľadávok	9,0	9,9
Doba obratu pohľadávok	40,7 dní	36,9 dní
Obrat záväzkov	2,5	3,1
Doba obratu záväzkov	144,1 dní	119,1 dní
Doba obratu zásob	30,4 dní	27,3 dní
Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	2 343	2 492

11. Riadenie finančného rizika

Podnikateľská činnosť, ktorú spoločnosť vykonáva, ju vystavuje rozličným finančným rizikám: trhovému riziku (pozostáva z kurzového a cenového rizika), úverovému riziku a riziku likvidity. Komplexné riadenie rizika spoločnosti sa zameriava na nepredvídateľnosť vývoja na finančných trhoch a usiluje sa minimalizovať potenciálne negatívne dopady na jej finančnú situáciu.

Riziká sú riadené na konsolidovanej úrovni materskou spoločnosťou Adient plc. Jednotlivé oddelenia pod vedením oddelenia **Adient Financial Governance Team** v rámci skupiny implementovaných procesov identifikujú jednotlivé riziká, o ktorých na základe stanovených kritérií následne informujú Skupinu Adient.

12. Návrh na vysporiadanie straty za rok 2020 a vysporiadanie roku 2019

Účtovný zisk za rok 2019 vo výške 1 961 tis. EUR bola zaúčtovaná na účet Spoločnosti – Neuhradená strata minulých rokov.

Ku dňu zostavenia účtovnej závierky štatutárny orgán zatiaľ nenavrhol rozdelenie zisku za rok 2020.

13. Starostlivosť o zamestnancov, bezpečnosť pri práci

Spoločnosť venuje náležitú pozornosť svojim zamestnancom a ich stabilizácii účinnými zamestnaneckými benefitmi. V rámci podpory vzdelávania zamestnancov spoločnosť vytvorila interný tím trénerov, ktorí zdieľaním osobných skúseností z praxe učia svojich kolegov lepšie využívať dostupné systémy a napomáhajú k zvyšovaniu pracovnej efektivity. Intenzívne vzdelávanie zamestnancov sa aj naďalej uskutočňuje i prostredníctvom jazykových kurzov a externých vzdelávacích programov zameraných na potreby jednotlivých profesií. Spoločnosť do portfólia tréningov poskytovaných externými trénermi zahrnula školenie "predchádzanie vyhoreniu", aby zvýšila povedomie o syndróme vyhorenia. Spoločnosť kladie vysoký dôraz na bezpečnosť a ochranu zdravia pri práci, vytvára kultúru bezpečnosti neustálymi kontrolami pracovísk a zariadení, preškoleniami zamestnancov a rôznymi tréningami.

14. Spoločenské a verejnoprospešné aktivity Spoločnosti

Spoločenská zodpovednosť a podpora komunít, v ktorých naše odštepné závody Adient pôsobia, patria medzi témy, ktoré prepájajú našich zamestnancov a prevádzky naprieč celým Slovenskom. Priebeh viacerých aktivít v tomto fiškálnom roku bol ovplyvnený pandemiou spojenou s ochorením COVID-19, napriek tomu sa spoločnosti podarilo zrealizovať viaceré, spoločensky a verejne prospešné projekty.

Biznis centrum v Bratislave v roku 2020 pokračovalo v rozbehnutých projektoch spoločenskej zodpovednosti z minulosti. V novembri 2019 sa zamestnanci centra zapojili do charitatívnej zbierky oblečenia pre rodiny v núdzi, zastrešenej cez partnerskú organizáciu Nadácia Pontis - pod projektom Srdce pre Deti. Všetky rodiny podporili aj dodatočným projektom vianočné pečenie, ktorého výťažok rovným dielom prerozdělili rodinám v núdzi. Už tradičnou súčasťou vianočných aktivít vo firme boli tzv. Vianočné prania, prostredníctvom ktorých zamestnanci centra splnili 73 individuálnych prání detí zo znevýhodnených podmienok a naplnili 3 samostatné, väčšie prania pre OZ miniBODKA Šafa, špecializované zariadenie Kotva v Brezne a DSS Rohov. Centrum v Bratislave sponzorsky podporilo aj bratislavský maratón formou samostatného štafetového behu Adient štafetový beh, ktorý bol však pre nepriaznivý vývoj pandémie zrušený, zvyšok behu prebehol iba vo virtuálnej forme. Sponzorsky boli podporené aj viaceré konferencie pre širšiu, či odbornú verejnosť organizované Americkou obchodnou komorou (napr. Ženy v biznise, Umelá inteligencia). V lete sa centrum podieľalo na letnej zbierke oblečenia v spolupráci s Nadáciou Pontis. Počas celého roka centrum pokračovalo v rozvoji aktivít zameraných na ochranu životného prostredia a komunikačne podporilo viaceré projekty (Kto pomôže Slovensku, Do práce na bicykli, Upracme si Slovensko). Priamo v budove centra vybudovalo komunitnú záhradu, kde si zamestnanci môžu pestovať rastlinky podľa svojho výberu. Na budove centra pribudlo aj obydlie pre mestské včely ako ďalší zo zelených projektov v budove. Možnosti recyklácie v priestoroch budovy boli rozšírené okrem predošlých plastov, papiera, bateriek a komunálneho odpadu aj o bioodpad, sklo a drobný elektro odpad. Bratislavské centrum v roku 2020 pripravilo aj nový projekt spolupráce so strednými školami, obdobu duálneho vzdelávania, v spolupráci s OA Račianska v Bratislave. Študenti tejto školy budú môcť v akademickom roku 2020/2021 časť praktickej výučby z oblasti financií a účtovníctva absolvovať priamo v centre.

Technologické centrum v Trenčíne v roku 2020 zorganizovalo viacero charitatívnych zbierok - zbierku hygienických a čistiacich potrieb, zbierku zimnej obuvi pre sociálne slabšie rodiny, ale aj zbierku pre miestny psí útulok. Deti zo znevýhodneného prostredia, nastupujúce v septembri do škôl boli obdarované základnými školskými potrebami. Pri príležitosti vianočných sviatkov zamestnanci obdarovali 78 detí zo znevýhodnených rodín darčekom podľa ich želania, počas Vianočného večierka zamestnanci vyzbierali 2650 eur pre organizáciu Centrum sociálnych služieb v Trenčíne. Aj v roku 2020 centrum pokračovalo v environmentálnych aktivitách. Podporilo ďalší ročník konferencie Slovakia Going Zero Waste, aj festival filmov s environmentálnou témou "Ekotopfilm". Mestu Trenčín venovalo 5000 kusov vratných pohárov, ktoré v čase Vianočných trhov po prvýkrát nahradili jednorazové plastové poháriky. V rámci podpory zdravého životného štýlu centrum sponzorsky podporilo 3 lokálne bežecké aktivity: Trenčiansky polmaratón, Night run a ProAutis beh.

Technologické centrum sa naďalej aktívne zapája do spolupráce aj so vzdelávacími inštitúciami. So strednou školou umeleckého priemyslu úspešne ukončilo štvrtý ročník umeleckej stáže, v rámci ktorej 5 študentov odboru priemyselný dizajn tvorilo autosedačku podľa vlastného dizajnového návrhu pod dohľadom skúsených mentorov z prostredia spoločnosti.

V rámci podpory boja proti ochoreniu COVID-19 Trenčianske centrum počas prvej vlny pandémie svojpomocne ušilo a darovalo stovky rúšok do domovov dôchodcov a centier sociálnych služieb v Trenčianskom regióne, ale aj do Fakultnej nemocnice v Trenčíne, či Národnému onkologickému ústavu.

Žilinský závod na výrobu autosediadiel a interiérových komponentov podporuje a vedie svojich zamestnancov k sociálnemu cíteniu a nezištnej pomoci ľuďom v sociálnej núdzi a so zdravotným znevýhodnením. Prostredníctvom interného projektu Svetlo Adientu zamestnanci finančne podporili tri neziskové organizácie v regióne. Podpora Špeciálnej základnej školy s materskou školou Jána Vojtaššáka bola zameraná na skvalitnenie vzdelávania a individuálnych intervencií detí s oneskoreným vývinom, žiakov s mentálnym, viacnásobným postihnutím, ako aj s poruchami autistického spektra. Finančné prostriedky boli taktiež venované Agentúre osobnej asistencie v Žiline a boli využité na zabezpečenie pravidelných psychologických konzultácií pre užívateľov osobnej asistencie, osoby s ťažkým zdravotným znevýhodnením, ich rodinných príslušníkov a osobných asistentov za účelom zlepšovania vzťahov, komunikácie a prevencie vzniku nedorozumení. Posledným podporeným projektom v rámci iniciatívy Svetlo Adientu bola podpora Občianskeho združenia na pomoc kriticky chorým deťom severného Slovenska, ktorého poslaním je pomáhať chorým deťom hospitalizovaným na Klinike detskej anestéziológie a intenzívnej medicíny Univerzitnej nemocnice Martin. Cieľom projektu bolo zakúpenie špeciálneho zariadenia - prenosného monitoru dychu Capnostream 35 s technológiou kapnografie Microstream a pulznej oxymetrie Nellcor Oximax pre detských pacientov kliniky s cieľom skvalitniť lekársku starostlivosť kriticky chorých pacientov s ohrozením alebo zlyhávaním životne dôležitých orgánov. Všetky spomínané projekty boli podporené celkovou sumou 10 900 Eur.

Okrem spomínaného projektu zamestnanci žilinského závodu zorganizovali zbierku darov pre deti z Centra pre deti a rodiny Martin, v ktorom poskytujú starostlivosť deťom v rôznych vekových kategóriách spolu s deťmi s ťažkým zdravotným postihnutím vyžadujúce adekvátnu 24 hodinovú ošetrovateľskú starostlivosť. Deti z detských domovov zamestnanci Žilinskej pobočky potešili štedrými darmi prostredníctvom pravidelnej vianočnej akcie nazvanej Strom želaní. V súčasnosti závod na výrobu sedadiel podporuje troch študentov Žilinskej univerzity a to formou stáží a praxe alebo odborných konzultácií pri vypracovaní bakalárskej či diplomovej práce.

Výrobný závod v Lučenci sa vo fiškálnom roku 2020 aktívne zapájal prostredníctvom svojich zamestnancov do projektov spoločenskej zodpovednosti. Tento rok sa nám pomocou našich zamestnancov a zrealizovaných finančných zbierok podarilo podporiť napr. Komunitné centrum v Málinci a útulok pre opustené zvieratá vo Filákovke. Zamestnanci sa svojou dobrovoľníckou činnosťou podieľali aj na revitalizácii mestského ihriska v Lučenci. Vďaka šikovným rukám našich zamestnancov, ktorí šijú poťahy na hlavové opierky pobočka v Lučenci ušila počas obdobia šírenia ochorenia COVID-19 a počiatočného nedostatku rúšok na trhu rúška na ochranu tváre pre zamestnancov nemocníc v Lučenci a v Rimavskej Sobote, ktorí pôsobia v prvej línii v boji s novým ochorením. Rúška boli poskytnuté aj inštitúciám pôsobiacim vo verejnej správe - Mestu Lučenec, Mestskej polícii a hasičskému zboru v Lučenci. Rúška boli poskytnuté aj podnikom, ktoré sa nachádzajú v priemyselnej zóne mesta ako prejav súdržnosti a spolupatričnosti v tomto ťažkom období (Penam, a.s., Mekom Group, s.r.o.). Spolu tak pobočka v Lučenci rozdistribuovala cca 37 300 ks ochranných rúšok.